



WOJEWODA ŚLĄSKI

Katowice, 20 stycznia 2023 r.

PSVI.431.2.1.2023

Egzemplarz nr 1

Pani
Ewa Pruska
p.o. Dyrektora Centrum Pieczy Zastępczej
i Wspierania Rodziny
w Gliwicach

WYSTĄPIENIE POKONTROLNE

Na podstawie art. 186 pkt 3 lit. a ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 447, z późn. zm.) w Domu Dziecka nr 2, ul. Dworcowa 43/2, 44-100 Gliwice, przeprowadzono kontrolę w trybie uproszczonym.

Organizację i tryb przeprowadzenia niniejszej kontroli określa rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 21 sierpnia 2015 r. w sprawie przeprowadzania kontroli przez wojewodę oraz wzoru legitymacji uprawniającej do przeprowadzania kontroli (Dz. U. z 2015 r. poz. 1477).

Przedmiotem kontroli jest ocena wybranych obszarów organizacji i funkcjonowania placówki, w związku z pismem Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej o możliwości występowania nieprawidłowościach w funkcjonowaniu placówki.

Czynności kontrolne w jednostce przeprowadzono w dniach 11 i 13 stycznia 2023 r. Kontrola obejmowała okres: od 13 listopada 2022 r. do ostatniego dnia czynności kontrolnych prowadzonych w jednostce.

Kontrolę w Domu Dziecka nr 2 w Gliwicach, na podstawie upoważnień wydanych 4 stycznia 2023 r., przeprowadził zespół inspektorów Oddziału ds. Pieczy Zastępczej Wydziału Rodziny i Polityki Społecznej Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego w Katowicach: Danuta Kotorowicz - starszy inspektor wojewódzki (kierująca zespołem) oraz Anna Lechowicz – starszy inspektor wojewódzki. Przed rozpoczęciem czynności kontrolnych, p.o. dyrektora jednostki, przedstawiono stosowne upoważnienia i dokonano wpisu do książki kontroli.

(Akta kontroli str. 1-4)

Użyte w wystąpieniu pokontrolnym skróty:

- „ustawa” – ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 447, z późn. zm.);
- „rozporządzenie” – rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 22 grudnia 2011 r. w sprawie instytucjonalnej pieczy zastępczej (Dz. U. z 2011 r. Nr 292, poz. 1720);
- „placówka”, „DD 2” – Dom Dziecka nr 2 w Gliwicach.

W dniu 2 stycznia do Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego w Katowicach wpłynęło pismo Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej Biura Pełnomocnika Rządu do Spraw Polityki Demograficznej, do którego dołączono korespondencję pani [redacted], przesłaną na adres: skargi.wnioski@mriips.gov.pl, dotyczącą Domu Dziecka nr 2 w Gliwicach, w którym umieszczono jej córkę -

Wnioskująca w e-mailu wskazała nieprawidłowości jej zdaniem występujące w ww. placówce, tj.:

- zbyt mała ilość szaf ubraniowych;
- wyznaczenie dziecku miejsca do spania nieodpowiedniego dla dziecka z autyzmem (górnego posłania łóżka piętrowego).

Ustaień zawartych w niniejszym wystąpieniu pokontrolnym dokonano w oparciu o analizę przedłożonej dokumentacji, informacje uzyskane od dyrektora, pracowników i wychowanków placówki. Rozmowy z 4 wychowankami, w tym z [redacted] odbyły się za ich zgodą, bez obecności pracowników placówki, w przyjaznej atmosferze, umożliwiającej otwartość i swobodę wypowiedzi.

W wyniku przeprowadzonych czynności kontrolnych, działalność Domu Dziecka nr 2 w Gliwicach, w zakresie objętym kontrolą, oceniono pozytywnie.

Dom Dziecka nr 2 w Gliwicach jest jednostką organizacyjną Miasta na prawach powiatu Gliwice, które decyzją Wojewody Śląskiego z dnia 19 kwietnia 2019 r., nr PSVI.943.1.19.2019, uzyskało zezwolenie na jej prowadzenie. Obsługę ekonomiczno – administracyjną jednostki prowadzi Centrum Pieczy Zastępczej i Wspierania Rodziny w Gliwicach przy ul. gen. Władysława Sikorskiego 134, zwanego w dalszej części wystąpienia „Centrum”. P.o. dyrektora Centrum jest Pani Ewa Pruska.

DD 2 w Gliwicach jest placówką opiekuńczo-wychowawczą typu socjalizacyjnego, przeznaczoną dla 14 wychowanków. Wojewoda Śląski decyzją nr PSVI.943.3.1.2019 z 19 kwietnia 2019 r., na wniosek organu prowadzącego, zezwolił na przyjęcie do placówki dodatkowo dwójki dzieci, pomimo przekroczenia dopuszczalnej liczby dzieci w placówce, w oparciu o art. 95 ust. 3a ustawy.

Ustalenia dotyczące przyjęcia, warunków zamieszkiwania oraz pobytu wychowanki - Natalii Wolińskiej.

[redacted] została przyjęta do Domu Dziecka nr 2 w Gliwicach 13 listopada 2022 r. na podstawie skierowania z 31 października 2022 r. wydanego przez Centrum Pieczy Zastępczej i Wspierania Rodziny w Gliwicach. Skierowanie zostało wydane w oparciu o postanowienie Sądu Rejonowego w Gliwicach z 30 czerwca 2022 r. Ojciec wychowanki jest pozbawiony praw rodzicielskich, natomiast matka ma ograniczoną władzę rodzicielską.

Z analizy przedłożonej dokumentacji wynika, że dziewczyna ma zaburzenia rozwojowe o charakterze

[redacted] Posiada orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego, jest uczennicą Szkoły w Zespole Szkół [redacted] w Gliwicach.

(Akta kontroli str. 5-6)

Środowisko rodzinne nie zaspokajało jej potrzeb i wpływało negatywnie na poczucie bezpieczeństwa i przynależności. Matka nie skupiała się na problemach autystycznego dziecka, tylko na swoich sprawach związanych z mężem, który stosował przemoc. Dziewczyna została odrzucona przez matkę, co skutkowało agresywnym zachowaniem, które przyczyniało się do problemów wychowawczych.

Wiele lat zamieszkiwała z matką w Gliwicach pod różnymi adresami. W czasie wakacji letnich w 2021 r., matka pozostawiła dziewczynę pod bezpośrednią opieką babci zamieszkałej w Gliwicach, a sama przeprowadziła się do [redacted]. Babcia jednak nie wyraziła gotowości bycia rodziną zastępczą dla wnuczki, w związku z czym konieczne było zapewnienie dziewczynie właściwej opieki. Dziewczyna nie chciała mieszkać z matką, wołała zostać umieszczona w placówce opiekuńczo-wychowawczej.

(Akta kontroli str. 7-9)

Wychowanka jest emocjonalnie związana jedynie z siostrą, kontaktuje się z nią na portalach społecznościowych, a także często rozmawia z nią przez telefon.

(Akta kontroli str. 10-12)

Do DD 2, w [redacted] 022 r. około godziny [redacted] dziewczynę przyprowadziła matka. Z przyjęcia wychowanki, na podstawie wywiadu z jej matką, sporządzono protokół. Ponadto, następnego dnia, wychowawca sporządził notatkę służbową dotyczącą okoliczności przyjęcia wychowanki. W dniu umieszczenia dziewczyna zgłosiła, że nie chce spać na górnym pościu łóżka piętrowego i wychowawca uszanował jej prośbę. Opisane przez matkę zachowania wychowawcy przyjmującego dziecko do placówki, to wyłącznie subiektywna ocena pani [redacted].

(Akta kontroli str. 13-16)

Placówka spełnia standardy lokalowe określone w rozporządzeniu. Wszystkie pokoje sypialne dzieci są wyposażone w łóżka oraz szafy. Wychowankowie mogą w nich swobodnie korzystać z wyposażenia oraz przechowywać swoje rzeczy osobiste (np. ubrania, pamiątki kosmetyki, książki i artykuły szkolne). Dziewczyna mieszka w przechodnim pokoju jednoosobowym, wyposażonym m.in. w podwójną szafę, jednoosobową wersalkę, biurko, krzesła. W rozmowie z kontrolującymi, dziewczyna oznajmiła, że jest zadowolona z warunków zamieszkiwania oraz że ma wystarczająco dużo miejsca na przechowywanie ubrań i innych rzeczy osobistych. Inni wychowankowie, również nie zgłosili zastrzeżeń w tym zakresie.

Wychowankowie, w tym [redacted], w pozytywny sposób wypowiadali się o wychowawcach, warunkach lokalowych placówki oraz o atmosferze w niej panującej. Poinformowali, że są odwiedzani przez rodzinę i znajomych, ale mają prawo odmówić kontaktu, np. z rodzicami.

[redacted] nie zgłaszała żadnych zastrzeżeń odnośnie pobytu w placówce.

Jak wynika z analizy dokumentacji, dziewczyna po przyjęciu była wycofana, zamknięta w sobie, stroniła od kontaktów z wychowawcami i wychowankami. Obecnie zaaklimatyzowała się w placówce, przesiaduje wraz z innymi wychowankami w salonie, zawarła bliskie relacje z dwiema koleżankami. Na terenie placówki nie sprawia problemów wychowawczych. Pomimo zdiagnozowanego autyzmu pozostaje w logicznej kontakcie werbalnym. Na początku pobytu w placówce spotkania z matką kończyły się złością i agresją [redacted]. Po kilku dniach pobytu dziewczyna ustnie oświadczyła

wychowawcy, że nie chce utrzymywać kontaktów z matką i nie wyraża zgody na jej odwiedziny. Odmawia rozmów telefonicznych z matką, a ponadto, zablokowała jej numer w swoim telefonie.

Pani [redacted] była w placówce 5 razy, jednakże jej wizyty nie zostały odnotowane jako odwiedziny dziecka, gdyż odbyła tylko rozmowy z wychowawcami. Z obserwacji wychowawców wynika, że [redacted] nie radzi sobie z emocjami jakie wywołuje u niej mama, zawsze reaguje nerwowo, gdy mama pojawia się w placówce.

(Akta kontroli str. 5-6, str. 10-12 i str. 17-18)

Sąd Rejonowy w Gliwicach 23 grudnia 2022 r. wyraził zgodę na urlopowanie [redacted] i w dni wolne od nauki szkolnej w roku szkolnym 2022/2023 pod opiekę babci, za wyjątkiem ferii zimowych i wakacji letnich w 2023 r., które [redacted] może spędzić z siostrą w [redacted]. [redacted] nie chce korzystać z możliwości urlopowania do domu babci nie podając uzasadnienia swojej decyzji. Do babci została zwolniona czterokrotnie, bez noclegu, m.in. w okresie Świąt Bożego Narodzenia (trzy razy przez siostrę, a czwarty raz zwolniła ją babcia).

(Akta kontroli str. 19 i 5-6)

W placówce [redacted] jest objęta opieką poradni specjalistycznych, tj.:

- Poradni Zdrowia Psychicznego dla Dzieci i Młodzieży w [redacted] (prywatna wizyta u psychiatry dziecięcego);
- Centrum Zdrowia Psychicznego [redacted] w Gliwicach – 2 wizyty u psychologa.

(Akta kontroli str. 20)

Uwagi i wnioski

W toku czynności kontrolnych ustalono, że w Domu Dziecka nr 2 w Gliwicach, wychowanka [redacted] ma zapewnione odpowiednie warunki zamieszkiwania. Śpi na jednoosobowej wersalce, w pokoju jednoosobowym, którego powierzchnia zapewnia jej przechowywanie rzeczy osobistych i swobodne korzystanie z wyposażenia. Dziewczyna jest objęta wsparciem psychologicznym oraz ma zapewnioną opiekę psychiatryczną. Wychowankowie, w tym [redacted] w pozytywny sposób wypowiadali się o wychowawcach, warunkach lokalowych placówki oraz o atmosferze w niej panującej. [redacted] nie zgłaszała żadnych zastrzeżeń odnośnie pobytu w placówce.

W toku czynności kontrolnych nie stwierdzono nieprawidłowości w zakresie objętym kontrolą, w związku z tym **odstępuje się od wydania zaleceń pokontrolnych.**

Pouczenie

Na podstawie § 14 rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 21 sierpnia 2015 r. w sprawie przeprowadzania kontroli przez wojewodę oraz wzoru legitymacji uprawniającej do przeprowadzania kontroli (Dz. U. z 2015 r. poz. 1477), p.o. dyrektora Centrum Pieczy Zastępczej i Wspierania Rodziny w Gliwicach może wnieść umotywowane zastrzeżenia do wystąpienia pokontrolnego, na zasadach określonych w art. 197d ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 447, z późn. zm.).

Ww. zastrzeżenia należy wnieść na piśmie do dyrektora Wydziału Rodziny i Polityki Społecznej Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego Katowicach na adres: Wydział Rodziny i Polityki Społecznej Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego w Katowicach ul. Piastowska 40, 43-300 Bielsko-Biała, w terminie 7 dni od dnia otrzymania niniejszego wystąpienia pokontrolnego.

Niniejsze wystąpienie pokontrolne sporządza się w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach. Egzemplarz nr 1 przekazuje się, za potwierdzeniem odbioru, p.o. dyrektora Centrum Pieczy Zastępczej i Wspierania Rodziny w Gliwicach
Egzemplarz nr 2 włącza się do akt kontroli.

Kotorowicz

.....
Danuta Kotorowicz
starszy inspektor wojewódzki

Z up. WOJEWODY ŚLĄSKIEGO
Chroszcz
Marcin Chroszcz
Dyrektor Wydziału Rodziny i Polityki Społecznej

Lechowicz

.....
Anna Lechowicz
starszy inspektor wojewódzki